FONDI
STRUTTURALI
EUROPEI

Fondi Strutturali Europei 2007/2013 PON FESR IT 16 1 PO 004
“Ambienti per Papprendimento”
Asse |l — Obiettivo C - Avviso congiunto MIUR MATTM
_ ~ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. D’AMICO”
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA & SECONDARIA DI 1° GRADO
Via Soldato Pitino s.n. - 96019 Rosolini (SR)
tel. & fax 0931/856582 Presidenza 0931/855230
E-mail: sric851 ODa@pec.istruzione.it sric85100a@istruzione.it
C.F.: 83000810891

Oggetto: Realizzazione dellintervento di riqualificazione dell'edificio pubblico scolastico "Ex | LC.
'SACRO CUORE" finanziato a valere sul PON FESR Asse [l "Qualita degli ambienti
scolastici" ai sensi dell'avviso MIUR-MATTM del 15 Giugno 2010. {CIG) 6186907D28 -
(CUP) E28G10001010007 - CUP E28G100010007 - CUP E28G10000970007 - CUP
E28G 10000990007 — DETERMINA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
N.1020/C24 del 22/02/2017

Premesso che:

» Questo I.C. & rientrato tra quelll ammessi a finanziamento, cosi come previsto dalla graduatoria,
giusto provvedimento n. Prot. AOODGAI/13207 del 28/09/2012, relativamente agli interventi di
riqualificazione edilizia proposti per il plesso " Ex | 1.C. SACRO CUORE " di via Alighieri, nell’ambito
del Programma Operativo PON FESR "Ambienti per 'Apprendimento”, Asse Il "Qualita degli ambienti
scolastici*, Triennio 2010-2013, di cui all™Avviso congiunto MIUR - MATTM,

« Con delibera del Consiglio d’Istituto n 2, verbale n. 10 del 28-02-2014 esecutivo a norma di legge,
questa stazione appaltante ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dell’'edificio
pubblico scolastico “ex 1° |.C. S. Cuore”, per una spesa complessiva di € 349.991,49, cosi suddivisa:

A |IMPORTO LAVORI:
A, |IMPORTO LAVORI (da computo metrico compresi oneri sicurezza) l € 22648030 | € 226.480,30
di cui per:

A, |IMPORTC ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 21.104,43

A, ::?;S:;g INCIDENZA MA\NODOPER_A NON SOGGE‘I‘I‘AIA € 5_{.?93'00

A, |RESTA IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO .| € . 147.482,87

B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B, |Competenze tecniche comprensive di Inarcassa, IVA competenze € 30,752,82

B, |Incentivo di cui all'ari.92 del D.Lgs 163/06 € 4.529,61

Bs |IVA Lavori € 47.560,86



B8, !lmprevisti € 10.410,13
Bg |Imprevisti organizzativi € 9.421,58
B; |Spese organizzative € 2.355,40
B, |Oneri conferimento in discarica € 9.059,21
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE| €  123511,19 |€ 123.511,19
c IMPORTO TOTALE (A+B)] € 349.991,49

Con successiva determina dirigenziale prot. n. 940/C24 del 03/03/2015 & stato disposto di procedere
all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bande di
gara, ai sensi delfart.122, comma 7, del Codice dei Contratti (D. Leg.vo 163/2006} e con it criterio del
prezzo pill basso in applicazione dell'art. 82 del Codice e dell'art. 118 del relativo Regolamento
attuativo. '

Alla gara di cui sopra & stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 6186907D28.

Con provvedimento n. 4736/C24 del 15/12/2015, l'appalto & stato aggiudicato in via definitiva
allimpresa Edile V.N.A. Soc. Cooperativa con sede in Raffadali (AG) con il ribasso del 7,2242%
sullimporto a base d'asta di € 226.480,30 e, quindi, per I'mporto contrattuale di € 215.825,84 (al
netto dell'lVA).

In esecuzione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, si & proceduto alla stiputa del contratto
del 26/09/2016, Rep. 01, registrato telematicamente all'Ufficio Territoriale del’Agenzia delle Entrate
di Noto il 28/05/2016, al n. 9663.

il nuovo quadro economico, a seguito della gara espletata, e risultato il seguente:

A IMPORTO LAVORI:
A, [IMPORTO LAVORI (compreso computo sicurezza} € 226.480,30
di cui per:
A, |IMPORTC ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI ARIBASSO [ € 21.104,43
Ay ::T:ggggg INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A ¢ 57.893,00
A, |RESTA IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 147.482,87
As [PER RIBASSO D'ASTA DEL 7,2242% SU Ay € 10.654,46
As |RESTA LIMPORTO NETTO DEI LAVORI € 138.828,41
IMPO NETTO CONTRATTUALE
Ar (com:r-;go onerios:::urezza e costo per la manodopera) € 21582584 1€ 21562584
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B, 4 |Direzione dei Lavori € 3.924,50
B, ¢ |Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 2.087,50
B, 1 |[Imprevisti sui lavori + IVA; € 22.600,00
B,, |[Lavori in economia compreso |LV.A; € 3.000,00
B, |Oneri aggiuntivi per discarica autoriz. di rifiuti speciali € 9,059,21
Ba {I.V.A. sui lavori € - 4748168
B, |l.V.A. E CASSA sulle competenze tecniche € 1616,03
B, ; |Tassa Autorita di Vigilanza LLPP € 225,00
Bs 1 |Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 4.252 51
Bs, |Spese per pubblicitd e, ove previsto, per opere artistiche £ 1.000,00
Bg.1 |Incentivi RUP € - 1.132,00
Bes gf;izﬁfng?; ig;?::;tti:? nonché l'ulteriore personale diverso da € 604,00
B; |[Spese organizzative gestional € 2.264,80 ]




B4 {Assicurazione RUP € 1.000,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE! € 100.247,23 | € 100.247,23
Economie per ribasso d’asta sui lavori € 33.918,42
C IMPORTO TOTALE (A+B)} €  349.991,49

| lavori sono stati consegnati in data 11/11/2016 e che gli stessi, salvo eventuali sospensioni e/o
proroghe, dovranno essere ultimati entro mesi 3.

Per le ragioni meglio motivate nell’'unita Istruttoria ed Approvazione del RUP, accertate all’atto della
consegna dei tavori ed in corsc d’'opera, il RUP ha autorizzato la redazione di perizia di variante al
fine di tutelare l'incolumita delfutenza scolastica, apportando al progetto originario tutte le modifiche
necessarie finalizzate al miglioramento del'opera e alla sua funzionalita.

La perizia di variante & stata redatta allo scopo di meglio definire i lavori, precisando che saranno
impiegate, oltre alle somme contrattuali gia previste, quelle presenti tra le somme a disposizioni sotto
la voce imprevisti pari al 5% dell'importo originario, per cui limporto complessivo sara sempre
compreso allinterno delle somme totali (importo lavori + somme a disposizione dell’amministrazione)

del progetto originario.

L'importo compiessivo della presente perizia di variante ammonta ad €. 349.991,49 cosi distribuito:

A |IMPORTQO LAVORI:
Ay |IMPORTO LAVORI (compreso computo sicurezza) | € 237.760,30
di cui per:

A, [IMPORTO ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 14.993,51
As gngSRS'I‘g INCIiDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A € 60.776.41
Ay |RESTA IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASS0 € 161.950,38
As; |PER RIBASSO D'ASTA DEL 7,2242% SU Ay € 11.702,51
Ay |RESTAL'IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 150.287.87

As :r:n?;ilgoNoiZ?s:igre;R:ZZLcj}:ttEper la manodopera) € 22605779 € 226.057,79

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B, 4 |Direzione dei Lavori € 3.924 .50
B1s [Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 2.087,50
B, |Imprevisti sui lavori + IVA; € 10.116,96
B, . |Lavori in economia compreso |V A € 3.000,00
B;2 |Oneri aggiuntivi per discarica autoriz. di rifiuti speciali € 9.059,21
Bs4 [I.V.A. suilavori € 48.732,72
Bi, [LV.A. E CASSA sulle competenze tecniche € 1.616,03
Bis [Tassa Autorita di Vigilanza LLPP € 225,00
B; 4 [Eventuali spese per commissioni giudicatrici £ 4,252 51
Bs: |Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € 1.000.00
Bs s |Incentivi RUP € 1.132,00
Bes Personale jamr.ninisFrativo nonché ['ulteriore personale diverso da c 604,00
quelle tecnico incaricato;

B; [Spese organizzative gestionali € 2.264,80
B-.1 |Assicurazione RUP € 1.000,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE| € 90.015,23] € $0.015,23

Economie per ribasso d’asta sui lavori € 33.918,42

c iIMPORTO TOTALE (A+B)| € 349.991,49

3




con una maggiorazione dellimperto confrattuate, rispetto alle previsioni contrattuali originarie, di
€.10.231,95, pari al 4,74 %.

» Con la redazione della perizia di variante vengono concordati tra ia Direzione dei Lavori ed il legale
rappresentante dell'impresa aggiudicataria, n. 3 nuovi prezzi (da NPP.01 a NPP.03), desunti da
quelli pubblicati nel Supplemento Ordinaric della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del
15/03/2013 n® 13, ai quali verra applicato il ribasso contrattuale offerto del 7,2242%

VISTA Ia sopra citata Relazione prot.n. 1013/C24 del 22/02/2017 con ta quale i RUP, ricorrendo le
condizioni di cui all'art.132, comma 1 lett.b, e del comma 3, secondo periodo del medesimo art.132 del
Codice, ha proceduto, per quanto di competenza all'approvazione della perizia di varante di che trattasi.

PRESO ATTO che per effettc det maggiori lavori, previsti nella presente perizia di variante, viene
concessa un proroga per 'ultimazione dei lavori di giorni 15, che verranno sommati al tempo previsto dal
C.5.A. allegato al progetto.

CONSIDERATO che tale perizia, sostanzialmente ricoliegabile dall'art. 132 comma 3°, 2° periodo del
D.\Lgs. 163/2006, non altera la sostanza del progetto originario essenda, per contro, finalizzata ad un
miglioramento.dell'opera ed alla sua funzionalita;

CHE la stessa, non prevedendo un ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento assegnato, &
stata approvata dal Responsabile del Procedimento;

Tutte quanic premesso e considerato, avendone la competenza,

DETERMINA

1°} di approvare la perizia di variante delle dell'intervento di Riqualificazione dell'edificio pubblico
scolastico "Ex | 1.C. SACRO CUORE" , a valere sul PON FESR Asse Hl "Qualita degli ambienti scolastici”
ai sensi dell'avviso MIUR-MATTM del 15 Giugno 2010. {CIG) 6186907D28 - (CUP} E28G10001010007
- CUP E28G100010007 - CUP E28G10000970007 — CUP E28G10000990007", redatta in data
1310212017 dal Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Giannone, costituita da n.5 aliegati tecnico-contabiii e
da n.1 Fascicolo dei disegni contabili, dellimportc complessivo di €.349.991,49, come sopra distribuito;

2°) di dare atto che la presente perizia di variante - pur prevedendo una variazione deill'importo delle
singole categorie dei lavori, nonche, in ragione delle suddette motivazioni, modeste modifiche di
dettaglio - non richiede ulteriore impegno di spesa rispetto a quella prevista nel quadro econamico del
progetio approvato e finanziato;

3°) che i lavori suppletivi previsti in perizia verranno realizzati dallimpresa Edile V.N.A. Societa
Cooperativa con sede legale in C.Da Vanchitelio n 62 — Raffadali (Agrigento) P:1. 02272060845, con una
maggiorazione dell'importo contrattuale, rispetto alle previsioni contrattuali originarie, di €.10.231,95, pari
al 4,74 %;

4°) di comunicare la presente determina al diretiore dei lavori e di inserire copia, per i pfevisﬁ compiti di
sorveglianza, nella piattaforma MIUR del PON FESR.

] Dlngente Scolastico

>
o rof cauda)
A

4 0 g




